
 № 12 (274), 12 апреля 2013 года

ДОРОГИЕ ДРУЗЬЯ!
В этом году местному самоуправлению Санкт-Петербурга 

исполняется 15 лет. С исторической точки зрения это неболь-
шой отрезок времени. Но с точки зрения обычной человече-
ской жизни – это почти эпоха.

В 1998 году, когда все только начиналось, никто не мог 
уверенно сказать, что ждет самую близкую к народу власть 
– принесет ли она пользу, сможет ли эффективно выстроить 
свою работу, наладить результативное взаимодействие с 
другими ветвями власти, или же она станет лишь ненужным 
придатком, о котором все быстро забудут. 

Теперь с каждым прожитым годом местное самоуправ-
ление все больше утверждается как необходимый городу и 
государству инструмент эффективного хозяйствования. Это 
та власть, которая действительно дошла до каждого двора, до 
каждого дома, оказала положительное влияние на жизнь каждого человека. 

44 вопроса местного значения находятся в списке полномочий местного самоуправ-
ления. В их числе все, что самым непосредственным образом влияет на качество жиз-
ни горожан: благоустройство дворовых территорий, безопасность, социальная работа, 
опека и попечительство, работа с молодежью, пожилыми людьми, ветеранами, военно-
патриотическое воспитание, вопросы гражданской обороны, спорт и многое другое. В 
муниципальных программах, так или иначе, ежегодно участвуют сотни тысяч горожан.

И все, несомненно, видят итоги нашей работы: насколько уютными стали дворы, как 
продуманно сделаны детские площадки – интересные, с травмобезопасным покрыти-
ем, со скамеечками, дорожками и оградами. Местная власть оперативно реагирует на 
каждое обращение, даже если оно выходит за рамки муниципальных полномочий. Но 
самое главное для жителей – все муниципальные программы формируются в первую 
очередь по заявкам жителей, которые только благодаря системе местного самоуправле-
ния могут влиять на ситуацию в округе.

Все вместе это означает, что мы двигаемся вперед, развиваемся, а вместе с нами 
развивается наш округ, наш район и наш прекрасный город. Все, что мы сумели сделать 
для жителей, стало возможным благодаря слаженной работе всей команды: сотрудников 
местной администрации, депутатов четырех созывов, и, конечно же, благодаря вашей 
поддержке и неравнодушию. Спасибо всем, кто трудился с нами бок о бок, помогал, со-
ветовал, наставлял. Желаю всей нашей команде удачи и дальнейших успехов!

Глава Муниципального образования 
Муниципального округа № 65 Александр Юрьевич Белов

МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ – 15 ЛЕТ!

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 65 САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

РЕШЕНИЕ
04.03. 2013 г. № 217

О присвоении звания 
«Почетный житель Муниципального образования 

Муниципального округа № 65»

В соответствии с Уставом Муниципального образования Муници-
пального округа № 65, руководствуясь Положением о присвоении зва-
ния «Почетный житель Муниципального образования Муниципального 
округа № 65», утвержденным Решением Муниципального Совета Муни-
ципального образования Муниципального округа № 65 от  22.10.2012 
года № 192 и на основании заключения Комиссии по рассмотрению 
материалов и предложений о присвоении звания Почетный житель Му-
ниципального образования Муниципального округа № 65,

Муниципальный Совет решил:

1. Присвоить звание «Почетного жителя Муниципального образова-
ния Муниципального округа № 65» Ставицкому Юрию Ивановичу.

2. Вручить Ставицкому Юрию Ивановичу нагрудный знак, удостове-
рение и диплом «Почетного жителя Муниципального образования Муни-
ципального округа № 65».

3. Решение вступает в силу с момента подписания. 

Глава муниципального образования  А. Ю. Белов

ЮРИЙ ИВАНОВИЧ СТАВИЦКИЙ

Родился 13 июля 1953 года. Подполковник.Еще в мирное время имел на своем счету бое-вые вылеты при пресечении нарушений границ СССР со стороны Китая. Участник войны в Аф-ганистане, с 1981 года совершивший около 700 боевых вылетов. Получил тяжелые травмы при падении в сбитом вертолете. Участник Первой чеченской войны. Общий боевой налет – свыше 5 000 часов. С осени 1996 года в составе авиа-ции группы погрансил России в Таджикиста-не участвовал в боевых действиях на таджико-афганской границе. За боевой вылет, связанный с поиском и уни-чтожением минометной батареи террористов, Указом Президента РФ от 14 декабря 1996 года удостоен звания Героя Российской Федерации.Награжден орденом Боевого Красного Знаме-ни, орденом Красной Звезды и 11-ю медалями.Депутат Муниципального Совета МО № 65 второго созыва (2000–2004 годы).

САМАЯ БЛИЗКАЯ ВЛАСТЬ

В феврале исполнилось 15 лет органам местного самоуправления 
Санкт-Петербурга. За истекший период муниципальная власть прошла 
большой и непростой путь становления и развития. Опираясь на инициа-
тиву населения, накоплен богатый опыт в решении многих важных во-
просов. 

Органы местного самоуправления играют важную роль в жизни пя-
тимиллионного мегаполиса, в решении конкретных городских проблем. 
Местное самоуправление – это благоустройство дворов, установка и 
ремонт детских и спортивных площадок, серьезная работа по военно-
патриотическому воспитанию молодежи и по организации досуга учащих-
ся и пенсионеров, оперативное решение вопросов в области опеки и по-
печительства.

За 15 лет отношение к местному самоуправлению со стороны государ-
ственной власти существенно изменилось, перешло на качественно новый 
уровень. Из года в год роль муниципалитетов в жизни Петербурга, их значе-
ние как самого народного, самого близкого к населению института власти 
становится все заметнее. Самая близкая власть дает возможность горожа-
нам активней принимать участие в жизни своего дома, двора, улицы. 

Несмотря на достигнутые результаты и положительную оценку деятель-
ности муниципальных советов на правительственном уровне, местной 
власти есть к чему стремиться. Ее главная задача – быть ближе к людям, 
к их повседневным нуждам, своей плодотворной работой внося посиль-
ный вклад в поступательное развитие города на Неве и укрепление основ 
гражданского общества.

«Наша общая задача – укрепить местное самоуправление, расширить 
его финансовую самостоятельность и ресурсные возможности. И, конеч-
но – необходимо создать условия для прихода в муниципальные структу-
ры власти квалифицированных специалистов и управленцев. Поддержать 
широкое гражданское участие в реализации муниципальных программ и 
проектов», – сказал Владимир Путин.

В июне 2012 года Президент России Владимир Путин подписал 
указ об учреждении в стране Дня местного самоуправления, кото-
рый будет отмечаться 21 апреля. В этот день в 1785 году императри-
ца Екатерина Великая подписала «Жалованную грамоту городам»  – 
первый в российской истории документ, регламентирующий зако-
нодательство о местных органах власти. Это стало началом развития 
российского законодательства о местном самоуправлении. 

ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА



№ 12 (274), 12 апреля 2013 года

ДЕЛА МУНИЦИПАЛЬНЫЕ

ПОЗДРАВЛЕНИЯ С 15-ЛЕТИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ № 65

Давно ли было принято решенье

О том, что появляется на свет

Законный орган самоуправления?

И вот прошло уже пятнадцать лет!

Конечно, это возраст подростковый,

Но с гордостью за вас признать должны,

Что доказать сумели Вы народу,

Как Вы ему полезны и нужны.

Ваш округ всех манит и привлекает –

Здесь так приятно и комфортно жить!

Железная дорога, разделяя,

Никак его не может разделить.

Здесь магистралей скоростных 

взметнулись дуги.
И новый рождаются пути.

Из всех других районов в Петербурге

Сложнее округа, пожалуй не найти.

Жилых кварталов тут громады вырастают

Со скоростью грибов после дождя.

Поскольку «спальным» этот округ называют,

Здесь население растет как на дрожжах.

И весь район, желая жить красиво,

По выходным свой направляет путь

В прекрасный парк на берегу залива,

Чтоб там и погулять, и отдохнуть.

Благоустройству отдаете сил немало:

Мы часто видим, кто бы, что не говорил,

Как из строительных рождаются завалов

Площадки детские, газоны и дворы.

Работать с Вами мы горды и рады, 

Ведь вместе у нас столько общих дел!

И центр наш хотя б одну площадку, 

Но в вашем округе всё же разместить 

сумел.
Пусть наша дружба никогда не умирает,

И снова будет избран Ваш Совет,

Пусть округ Ваш все больше расцветает,

И Вы в нем будете работать много лет!

Коллектив Комплексного Центра 
Приморского района

Коллеги Вы наши, да что там, друзья!

Все вместе ВЫ – дружная очень семья!

Так пусть в Вашем доме царит лишь удача,

А время идет не спеша, не иначе!

Успеть нужно много и много свершить!

Коль где-то ошибки – никогда не хандрить,

Верить в силы свои и людям служить,

А главное – в гости всех пригласить!

Ведь Ваш Юбилей – это только начало!

Начало большого, прямого пути.

Удачи! Здоровья! Терпенья и Мира!

Мы Вас поздравляем от центра семьи.

Коллектив ГБУ «Центр семьи» 
Приморского района

Всему свой черед наступает когда-то.

Сегодня справляется круглая дата.

И пусть эта дата пока без нулей,

Но все же сегодня у Вас Юбилей!

Все кадры подобрали Вы умело,

Хоть штат у Вас и небольшой,

Но каждый знает свое дело,

И все работают с душой.

Мы трудимся в контакте с Вами,

Хоть не с коллегами, с друзьями!

И будем  дружбой дорожить,

Чтоб также дружно дальше жить!

ГБОУ № 600ГБОУ 

Лыжня зовёт! Вперёд! Вперёд!Так птицы в радостный полётВзмывают в голубую высь…От старта к финишу неслись.

И мы, лыжнёй и без лыжни,Ведь мы тут все Богатыри!Да! «Богатырская лыжня»Объединила нас, друзья!

Сереброва Наталия, 64 года,житель нашего округа, писатель, участвует во всех лыжных соревнованиях

При р

Коллеги Вы наши, да что там, друзья!
!

С новым юбилеем важнымПоздравляем коллектив.Вы вперед с трудом отважнымШли, успехи закрепив.
Весь район Вас ценит,
По заслугам Ваша честь.Пусть удача не изменит
В результатах она есть.
Мы желаем, чтобы дальше,Был сплоченный коллектив.К цели двигались без фальшиСвои планы обсудив.

ГБОУ № 320

Пусть этот юбилейный год
Пройдет у Вас отлично,
Подарит радость, счастье, шанс
И будет необычным!
Пусть каждый день украсит жизнь
Игрой импровизаций
Больших и радужных надежд
И маленький сенсаций.

ГБОУ гимназия № 540

Администрация ГБОУ № 598 выражает искренние слова благодарности Муници-пальному образованию № 65 в лице главы А. Ю. Белова за тесную совместную деятель-ность и сотрудничество. Желаем Вам про-фессиональных успехов, вдохновения и уда-чи в реализации творческих инициатив!

ГБОУ № 598

Примите слова искренней благодарности 
за программу «Возрождение», а также за 
сотрудничество и создание центра «Русский 
музей. Виртуальный филиал»

ГБОУ № 601

Примите слова искренней благодарности

Как быстро время пролетело

В кипучей жизни трудовой.

Вы не успели оглянуться,

А Вам уже – 15 лет

В серьезном деле срок немалый,

Для юбилея – небольшой,

Но сколько сил, здоровья, знаний

Вы все вложили в этот труд.

И вот сегодня ветераны

Поздравить с Юбилеем Вас пришли

И пожелать вам всем удачи

На Вашем жизненном пути.

Ветераны МКР № 22

летело

От лица жителей выражаем большую бла-
годарность за Ваш вклад в развитие Муни-
ципального образования № 65, благоустрой-
ство территории, чуткость и заботу о людях.
Выражаем признательность Вашему кол-

лективу за проделанную работу и надеемся 
на долгое совместное плодотворное сотруд-
ничество.

Управляющий УК ЗАО «СЗРСУ»

П б

Примете самые искренние поздравления 

и слова благодарности в связи с 15-лети-

ем Мо № 65. С 1999 года, года открытия 

школы, мы работаем с Вами в тесном со-

трудничестве! Благодаря профессионализ-

му и компетентности Вы смогли создать 

стабильную многоаспектную систему со-

трудничества в деле духовно-нравственного 

воспитания и социализации подрастающе-

го поколения. Мы высоко ценим Ваш вклад 

в развитие образования наших учеников в 

рамках программы «Возрождение». В день 

юбилея хотим пожелать МО 65 процвета-

ния, благополучия, хорошего делового кли-

мата. Надежных партнерских связей, новых 

профессиональных достижений.

ГБОУ № 683 

Юбилейная ода 
«Славься, МО 65»

Берег Финского залива,
Речка, лес, почти курорт,
Все удобно, все красиво,
А какой живет народ!

Новоселы, ветераны,
Рыболовы всех мастей,
Многодетнейшие мамы,
Впрочем, как в России всей.

И средь всех красот природы,
Слуги этого народа,
Их опора, меч и щит,
Вот о них и создан стих.

Чтоб жилось народу ладно
В нашем климате прохладном,
В северном районе спальном 
Есть Совет муниципальный.

В городе их больше сотни,
65-й – самый мощный!
Впрочем, как и округ сам,
Если счесть по головам.

Коллектив сего совета
Любит округ беззаветно
И радеет день за днем,
Как живется людям в нем.

Правда, скажем, с сожаленьем,
Что на душу населенья
Лишь один, как ни печально,
Голова муниципальный.

К нашей радости – мужчина.
С шармом, возрастом и чином.
Чтобы вверенный народ,
Четко знал, за кем идет.

А что топать веселее,
Сил и денег не жалея, 
Весь сплоченный коллектив
Бьется, сколь хватает сил.

Ведь в районе том громадном
Много жителей блокадных,
Много трудных, просто старых,
Одиноких, неформалов.

Чтоб не плакали, не пили,
Дружно меж собою жили, 
Контингент, легко понять,
Надо чем-то занимать.

Всем по росту и понятьям,
Круглый год мероприятья.
От пеленок до седин
Каждый приобщился к ним.

«Самоцветы» и «Созвездие»
Людям развернуться есть где:
«Ритмы улиц», «Разгуляй –
Ну, не округ – просто рай!»

Если шоу, то на танке,
И стреляем не по банкам,
Каждый житель, дайте срок, –
Ворошиловский стрелок!

На родной реке Глухарке
То блины, а то подарки,
К ним зимой ведет звеня,
«Богатырская лыжня».

Если ж вдруг наступит лето,
Иногда бывает это,
«Всей семьей на выходной»
Скандинавскою ходьбой.

Добрых дел не перечислить,
Праздников хоть пруд пруди,
Что наводит нас на мысли:
То ли будет впереди!

Ведь МО всего – 15
До шестидесяти пяти
О, как долго добираться,
Марафон, как не крути.

Правда, через год на марше,
Светит новый Рубикон –
От шестнадцати  и старше
Можно всё – таков Закон!

Пожелать хотим удачи
Долгих лет и много сил,
Чтоб легко решал задачи
Ваш сплоченный коллектив.

Что б он был красив и молод,
Дружен, как одна семья,
Нам бокал поднять есть повод,
С юбилеем вас, друзья!

ГБОУ лицей № 64

Сегодня в этот день весенний
МО под номером шесть пять
Хотим мы искренне поздравить,
Признания слова сказать.

От сердца Вас благодарим,
За труд Ваш и успешную работу.
Сказать «спасибо» мы хотим.
За Вашу теплоту, заботу!

За то, что в праздники и будни
Не забывали никогда:
Когда бывало очень трудно,
Вы помогали нам всегда.

Желаем Вам, чтоб удавалось
В реальность планы воплотить,
Удач желаем в каждом деле,
И добиваться в жизни цели!

ГБОУ № 655

Всему свой черед наступает когда-то.
а

О
год
цип
ств
В

в ра
рам
юби
ния
мат
про

Сердечно рады в этот деньВам пожелать здоровья, счастья,Успешных дел, удачных днейИ впереди побед блестящих!

Чтоб все желания, мечтыСкорей в реальность воплощались,Чтоб окружали Вас друзьяИ в праздник будни превращались!
Пусть юбилейный этот деньБудет замечательным!
Подарки и красивые словаВ нем будут обязательно!

Пусть радуют всегда коллеги,Любимые и дети!
Вс¸, без чего никак нельзяСчастливым быть на свете!

Руководители дошкольных образовательных учреждений 
МО № 65

Большое спасибо всем организациям и жителям за теплые слова и поздравления в адрес МО № 65! 
Мы постараемся оправдать ваше доверие!



№ 12 (274), 12 апреля 2013 года

ОБЩЕСТВО

15 ЛЕТ ПО МЕСТНОМУ ВРЕМЕНИ

ПРИЗЫВ–2013

О СЛУЖБЕ В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ

Уважаемые родители!Я обращаюсь к вам по случаю очередного (с 1 апреля по 15 июля 2013 года) призыва граждан на военную служ-бу в возрасте от 18 до 27 лет, не имеющих право на осво-бождение, либо отсрочку от призыва на военную службу.В нашей стране призыв на военную службу является прозрачным и осуществляется в соответствии с законо-дательными и нормативными правовыми актами Россий-ской Федерации в области подготовки и призыва граждан на военную службу.В первую очередь граждане призывного возраста проходят медицинское освидетельствование врачами-специалистами, привлекаемыми для медицинского осви-детельствования граждан, подлежащих призыву на воен-ную службу, утвержденные главой администрации района. Я прошу всех родителей призывников очень внима-тельно отнестись к этому важнейшему этапу призывной компании.

Если ваш сын имеет какие-либо заболевания, то их нали-чие должно быть подтверждено соответствующими меди-цинскими документами, которые необходимо представить в оригинале врачу-специалисту медицинской комиссии.По результатам медицинского освидетельствования, при наличии патологии, призывник направляется на ам-булаторное или стационарное обследование в медицин-ское учреждение города, перечень которых утверждает Губернатор Санкт-Петербурга, по итогам которого прини-мается соответствующие решение.Если вы не согласны с медицинским заключением, то имеете право вместе с сыном на заседании призывной ко-миссии заявить просьбу о направлении сына на дополни-тельное медицинское обследование.Я надеюсь на то, что вы сможете лично позаботиться о здоровье ваших сыновей, для того, что бы они успешно прошли военную службу.Уважаемые родители, не бойтесь отправлять ваших детей на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии.В соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации за уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от службы, предусматривается наказание в виде штрафа 

в размере до двухсот тысяч рублей, или в размере зара-ботной платы, или иного дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев, либо арестом на срок от трёх до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до двух лет.Сегодня в соответствии с законом граждане призы-ваются на военную службу сроком на 12 месяцев. Время службы пройдет быстро. Проходя службу,  военнослужа-щий имеет более двадцати социальных гарантий, опреде-ленных российским законодательством. Работодатели с уважением относятся к тем, кто про-шёл школу военной службы, и видят в них исполнитель-ных, дисциплинированных и ответственных работников.Призываю вас, уважаемые родители, отнестись к ме-роприятиям по призыву на военную службу с полной ро-дительской ответственностью. Это послужит укреплению боевого потенциала нашей родины – Российской Федера-ции.По всем вопросам призыва на военную службу обра-щайтесь на призывной пункт района, по адресу: г. Санкт-Петербург, пр. Сизова, д. 24 (пн – пт с 9.00 до 18.00).
С уважением и признательностью,

Олег Викторович ЛИЧМАН

Обращение начальника отдела военного комис-
сариата города Санкт-Петербург по Приморскому 
району Олега Викторовича Личмана к родителям 
призывников.

За полтора десятилетия наш округ из-
менился до неузнаваемости: в несколь-
ко раз увеличилось количество жителей, 
на безлюдных прежде пустырях выросли 
большие современные кварталы, проло-
жены новые улицы и дороги. У местной 
власти здесь свои проблемы, совершено 
отличные от других округов. И история 
местного самоуправления здесь получа-
ется своя, непохожая на другие округа.

Особенно с 2005 года, когда в нашем 
округе началась интенсивная застройка. 
За несколько лет появились целых пять 
кварталов, общее количество жителей ко-
торых в итоге составит около 70 000 чело-
век. В округе за последние годы открыто 
5 новых школ, 9 детских садов, строятся 
еще школы и детские сады. И это во мно-
гом определило не только облик округа, но 
и его проблематику.

Открываются аптеки, сберкассы, от-
деления почты, появляются магазины… 
Вместе с этим появились и новые про-
блемы, решение которых, к сожалению, 
в полномочия органов местного само-
управления не входит. Но идти людям с 
этими проблемами больше некуда, толь-
ко к «самой близкой к народу власти». Не 
хватает нужных магазинов, досуговых 
учреждений, не записаться в спортивную 
секцию – и муниципальная власть всег-
да стремится помочь. «Мы – на самой 
земле, к нам придти может каждый. Вся 
машина городского и государственного 
управления – это над нами. И зачастую 
органы местного самоуправления лишь 
представляют население в борьбе за ис-
правление ошибок, допущенных различ-
ными ветвями власти», – комментиру-
ет ситуацию Глава МО № 65 Александр 
Юрьевич Белов.

Только с появлением органов местно-
го самоуправления в постперестроечной 
России стали опять благоустраиваться дво-
ры. Да что там дворы! За истекшие 15 лет 
в нашем округе появились целые зоны 
отдыха, где занятие по интересам может 
найти каждый, где есть и детские игровые 
комплексы, и спортплощадки, и уличные 
тренажеры, и просто скамеечки в тени не-
высоких пока деревьев. Примеры таких 
зон – ул. Савушкина, 115, ул. Камышовая, 
д. 2–4. Хотя и здесь не всегда все идет 
гладко.

«Наши проблемы очень тесно увязаны 
с районными, – рассказывает Александр 
Юрьевич Белов. – Например, благоустрой-
ство. Суммы, выделяемые районом на 
эти цели ежегодно, снижаются: 179 млн в 
2011 году, 70 млн – в 2012, 45 млн рублей 
в 2013. Эта разница ощутима в каждом 
муниципальном образовании, и покрыть 
ее муниципальный бюджет не в силах. 
Остается чувство глубокого сожаления, что 
не все делается в том объеме, в каком не-
обходимо». 

Но Муниципальное образование № 
65 никогда не сдавалось. В настоящее 
время все школы округа, кроме одной, 
могут щегольнуть современными спорт-
площадками и стадионами, огороженны-
ми от посторонних и вандалов прочными 
металлическими оградами. Детские сади-
ки тоже стоят, огражденные по последне-
му слову муниципальной моды. Асфальти-
рование, устройство газонов, набивных 
дорожек, скамеечек, мест для отдыха и 
детских площадок – ежегодно на эти цели 
расходуется большая часть муниципаль-
ного бюджета. И разница чувствуется – 
дворы стали намного лучше, красивее. 

Не остается без внимания реализация 
социально-культурных программ. Экскур-
сии для пенсионеров, ветеранов, блокад-
ников, многодетных семей, опекаемых 
детей идут круглый год. Организуются кон-
церты, массовые праздники, фестивали, 
творческие конкурсы и многое-многое 
другое! В программе «Возрождение» еже-
годно принимали участие сотни школь-
ников, детсадовцев и десятки учителей и 
воспитателей. Для многих детей участие в 
муниципальных программах – единствен-
ный способ расширить горизонты, позна-
комиться с миром прекрасного, приоб-
щиться к искусству.

Многое все эти годы делалось для раз-
вития спорта в нашем округе. О практике 
устанавливать уличные тренажеры мы уже 
писали неоднократно. Но есть и другое, 
например, спортивные праздники «Всей 
семьей на выходной», велосоревнования 
для дошколят, «Богатырская лыжня», лег-
коатлетические кроссы, соревнования по 
стрельбе – каждый раз они собирали де-
сятки, а то и сотни любителей спорта, при-
зывая быть лучше, сильнее, стремиться к 
победе!

В 1999 году органам местного са-
моуправления были переданы государ-

ственные полномочия по опеке и попе-
чительству. Сейчас отделом опеки и попе-
чительства проводится большая и важная 
работа: выявление и учет детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родите-
лей, оказание помощи опекунам, подго-
товка материалов о назначении денежных 
средств на содержание опекаемых, обе-
спечение и устройство детей в сиротские 
учреждения, устройство детей в приемные 
семьи, поддержка таковых семей и мно-
гое другое.  

Конечно, деятельность местного са-
моуправления представить здесь полно-
стью невозможно. Скажем одно: если ваш 
двор выглядит хорошо, там есть места для 
отдыха, детская площадка, спортивная 
площадка, отремонтированы внутридво-
ровые проезды – это работа местного са-
моуправления. 

Муниципальное образование № 65, 
ставшее одним из крупнейших в Петербур-
ге, растет, развивается и движется вперед. 
«Депутаты нашего Муниципального Совета 
и сотрудники Местной администрации – 
это жители нашего округа, очень хорошо 
знающие местные проблемы и нацелен-
ные на их решение. В этом ключ и залог их 
эффективности», – заключил Глава Муни-
ципального образования № 65 Александр 
Юрьевич Белов.

Пожелаем депутатам и сотрудникам 
Местной администрации дальнейших 
успехов в совершенствовании работы на 
благо жителей нашего округа. С юбилеем!

Анна Павлова



№ 12 (274), 12 апреля 2013 года

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Ñåâåðî-Çàïàäíûì îêðóæíûì 
ìåæðåãèîíàëüíûì òåððèòîðèàëüíûì óïðàâëåíèåì 
Ìèíèñòåðñòâà ïî äåëàì ïå÷àòè, òåëåðàäèîâåùàíèÿ è 
ñðåäñòâ ìàññîâûõ êîììóíèêàöèé ÐÔ (Ñàíêò-Ïåòåðáóðã), 
ðåãèñòðàöèîííîå ñâèäåòåëüñòâî № ÏÈ № 2 – 5781 îò 
22 ôåâðàëÿ 2002 ãîäà. Ó÷ðåäèòåëü: Ìóíèöèïàëüíûé Ñîâåò 
ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà № 65. 

Ãëàâíûé ðåäàêòîð: Ì. Å. Ñàëòûêîâà. Ðåäêîëëåãèÿ: Å. Í. Êîíîâàëîâà, Ë. Ä. Êëåâöîâà, Â. Â. Êóøíèðîâ. 
Àäðåñ: Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, Áîãàòûðñêèé ïð., ä. 59, êîðï. 1; òåë./ôàêñ: (812) 341-03-82. 
Èçãîòîâëåíî: ÎÎÎ «Èçäàòåëüñêèé Äîì «Èíêåðè», Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, íàá. ðåêè Êàðïîâêè, ä. 5, êîðï. 22, îô. 303.
Îòïå÷àòàíî: ÎÎÎ Òèïîãðàôñêèé êîìïëåêñ «Äåâèç», 199178, ÑÏá, Â.Î., 17 ëèíèÿ, ä. 60, ëèò. À, ïîìåùåíèå 4 Í. Çàêàç № ÒÄ-00001850. 
Òèðàæ 70 000 ýêç. Ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ áåñïëàòíî. 
Íîìåð ïîäïèñàí â ïå÷àòü 12.04.2013 ãîäà â 10.40 ïî ãðàôèêó, â 14.00 – ôàêòè÷åñêè. 
Çà ñîäåðæàíèå ðåêëàìíûõ ìàòåðèàëîâ îòâåòñòâåííîñòü íåñåò ðåêëàìîäàòåëü. Ïåðåïå÷àòêà èëè èíîå èíôîðìàöèîííîå èñïîëüçîâàíèå 
îïóáëèêîâàííûõ ìàòåðèàëîâ äîïóñêàåòñÿ òîëüêî ñ ðàçðåøåíèÿ ðåäàêöèè. Ðåäàêöèÿ íå âñòóïàåò â ïåðåïèñêó ñ ÷èòàòåëÿìè. Ðóêîïèñè íå 
âîçâðàùàþòñÿ. Ìíåíèå ðåäàêöèè ìîæåò íå ñîâïàäàòü ñ ìíåíèåì àâòîðîâ.

ПОЗДРАВЛЯЕМ! БЕЗОПАСНОСТЬ

ОБЪЯВЛЕНИЯ

Ìóíèöèïàëüíîå îáðàçîâàíèå № 65 
ïîçäðàâëÿåò þáèëÿðîâ íàøåãî îêðóãà,

ðîäèâøèõñÿ â ìàðòå!
Æåëàåì âàì çäîðîâüÿ, áëàãîïîëó÷èÿ, ñ÷àñòüÿ, 
çàáîòû è âíèìàíèÿ ñî ñòîðîíû áëèçêèõ ëþäåé!

Утро среды начиналось, как обычно - звонок будильника, пробуждение с мысля-ми о завтраке, чем накормить мужа и ре-бёнка, в чём пойти на работу. Марина Ни-колаевна накинув халат, вышла в коридор квартиры и направилась в сторону ванной комнаты. Не пройдя и нескольких ша-гов по коридору, она почувствовала запах дыма. Мысль сработала мгновенно – отец. Открыв входную дверь комнаты отца, Ма-рина Николаевна буквально задохнулась от густого дыма. Закрыв дверь, она броси-лась будить мужа, сына и родного брата, спящих в других комнатах.В 7 часов 45 минут в пожарную охрану поступило сообщение о пожаре в 3-х ком-натной квартире № 193 дома 30 корпус 1 по Комендантскому проспекту.К моменту прибытия пожарных всё было уже кончено – пожар потушен жиль-цами квартиры при помощи воды, а ви-новник сидел, облокотившись на спинку кресла-кровати, но это была его последняя поза из прошлой жизни.Симонов Николай Александрович, 1953 года рождения, имел пагубную при-вычку курить в нетрезвом виде, сидя или лёжа на кровати. Это один из многочис-ленных примеров пожаров, происходящих по причине неосторожного обращения с огнем при курении.В прошедшем году по этой причине произошло – 586 пожаров.Помните! Соблюдение элементарных мер предосторожности позволит избежать пожара: – не курите сами и предостерегайте близких от курения в постели, особен-но в нетрезвом виде; – не оставляйте незатушенные сигареты;

 – не оставляйте спички, зажигалки и  другие пожароопасные предметы в до-ступных для детей местах.В Санкт-Петербурге в 2012 году прои-зошел 3481 пожар. Ущерб от пожаров со-ставил 1 087 577 555 руб. Максимальное количество пожаров произошло в зданиях жилых назначений – 1599 пожаров, в том числе в многоквартирных жилых домах – 1405 пожаров, на транспортных средствах – 1002 пожара.Основными причинами возникнове-ния пожаров являлись: – неосторожное обращение с огнем – 1474 случая; – неосторожность при курении – 586 случаев; – нарушение правил и эксплуатации электрооборудования – 827 случая; – нарушение устройства и эксплуата-ции транспортных средств – 545 слу-чая.Погибло на пожарах 151 человек. Из них, принимая во внимание социальное положение: пенсионеров – 45 человек, без-работных – 27, детей – 2.Травмированы 304 человека.Пожарная охрана Приморского района Санкт-Петербурга напоминает вам, что от знаний и выполнений требований правил пожарной безопасности зависит ваша без-опасность, безопасность живущих рядом с вами людей.
Отдел профилактики пожаров 

и предупреждения ЧС СПб ГКУ «ПСО 
Приморского района» и 

Отдел надзорной деятельности 
Приморского района

ПУСТЬ БЕДЫ НАС МИНУЮТ

С 95-ЛЕТИЕМ
Дорошенкова Антонина Яковлевна
Ковалева Александра Васильевна
Романова Мария Васильевна
Самсонова Клавдия Васильевна

С 90-ЛЕТИЕМ
Белякова Антонина Александровна
Васильева Лидия Афанасьевна
Веселова Пиама Михайловна
Громова Нина Тимофеевна
Журавлева Анастасия Степановна
Кащеева Ефросинья    Григорьевна
Лозовик  Валентина Викентьевна
Лулакова Тамара Федоровна
Никитинская Валентина Кирилловна
Пронева Клавдия Сергеевна
Пустовалова Евдокия Яковлевна
Родина Лариса Николаевна
Савинова Евдокия Филимоновна
Селиванова Евдокия Семеновна
Шелковникова Антонина Алексеевна

С 85-ЛЕТИЕМ
Алексеева Лидия Алексеевна
Беляева Антонина Александровна
Бодрина  Вера Георгиевна
Воронина Лидия Николаевна
Вострикова Раиса Кузьминична
Ганина Антонина Михайловна
Гетманова Раиса Дмитриевна
Драганов Владимир Иванович
Задорожная Вера Александровна
Зинкевич Андрей Григорьевич
Иванова Александра Михайловна
Иванова Анастасия Александровна
Климочкин Петр Егорович
Кудрявцева Нина Тоевна
Левенкова Лидия Алексеевна
Маркелова Надежда Васильевна
Михайлова Антонина Степановна
Петрикова Валентина Васильевна
Пищева Любовь Васильевна
Потехина Лидия Кузьминична
Рожина Зоя Николаевна
Свистунова Роза Ивановна
Сродникова Людмила Александровна
Трубач Валерий Николаевич
Щербинин Алексей Терентьевич
Якушева Екатерина Афанасьевна

С 80-ЛЕТИЕМ
Ахмирова Сеадат  Иматьевна
Баженова Зоя Алексеевна
Баранов Виктор Яковлевич
Барсукова Валентина Михайловна
Богданова Лидия Семеновна
Богомолова Любовь Федоровна
Брайнина Ираида Тимофеевна
Гонтарь Александр Яковлевич
Дзюбенко Агафья Артамоновна
Дрок Александр Яковлевич
Заборова Инесса Мееровна
Кастырина Евгения Владимировна
Козлова Лилия Александровна
Кокшаров Генрих Александрович
Корелочкин Ким Алексеевич
Корзунина Мария Петровна
Короткевич Анатолий Яковлевич
Лапенкова Ольга Ивановна
Малышева Валентина Ивановна
Миронюк Валентина Сергеевна
Новоселов Иван Иванович
Овчинников Константин Иванович
Развеева Нина Молаховна
Румянцева Екатерина Ивановна
Сафронова Валентина Федоровна
Семенова Элеонора Альфредовна
Смирнова Лидия Павловна
Тобиас Валерий Карлович
Усков Василий Алексеевич
Фролова Антонина Георгиевна
Хамбикова Рашида Халиковна
Хамзина Раиса Хайруловна
Чистяков Юрий Александрович
Ямаков Амипеллог Алимович

С 75-ЛЕТИЕМ
Аксельрод Елена Петровна

Алексеев Алексей Михайлович
Белинская Светлана  Александровна
Библева Екатерина Григорьевна
Блинов Борис Александрович
Богомолова Лариса Ивановна
Большакова Людмила Владимировна
Ботенкова Александра Алексеевна
Буланова Людмила Андреевна
Бурнацева Нина Вицентьевна
Васильев Юрий Николаевич
Вихрева Надежда Антоновна
Глушко Ева Николаевна
Горшечникова Майя Дмитриевна
Дашко Ярослав Иванович
Доможакова Вера Степановна
Дорожинский Олег Яковлевич
Золотухина Ольга Константиновна
Зубкова Лидия Ивановна
Зубкова Нина Антоновна
Игнатьева Мария Филипповна
Ионова Светлана Николаевна
Клопова Людмила Алексеевна
Комиссарова Галина Семеновна
Кононова Галина Михайловна
Королев Алексей Дмитриевич
Кошель Екатерина Ивановна
Красавцева Зинаида Петровна
Кричмар Анна Давидовна 
Кулькова Надежда Сергеевна
Курганская Зинаида Васильевна
Кутузова Валентина Павловна
Лаврентьева Тамара Ивановна
Лазарева Галина Тимофеевна
Лапенко Ирина Петровна
Лесталь Вера Семеновна
Летова Вера Петровна
Макеева Зинаида Васильевна
Максимова Валентина Григорьевна
Мамонова Людмила Тимофеевна
Медведева Александра Львовона
Михальская Лидия Сергеевна
Мозговой Алексей Федорович
Никоноров Анатолий Иванович
Овчинникова Нина Егоровна
Полбенникова Елена Владимировна
Прокофьев Василий Григорьевич
Рощупко Валентина Федоровна
Семенов Виталий Николаевич
Семянищева Валентина Григорьевна
Сенькин Николай Васильевич
Смольникова Антонина Федоровна
Смородкина Эльбертина Августиновна
Тарало Галина Михайловна
Тимофеев Владимир Алексеевич
Торопов Юрий Олегович
Турчакова Валентина Владимировна
Умярова Разия Ахметовна
Фадин Игорь Михайлович
Фешкова Анна Михайловна
Филимонова Лидия Андреевна
Филиппов Виктор Александрович
Формальский Игорь Иоганович
Фофанова Тамара Александровна
Фрей Нина Анатольевна
Храпковский Михаил Аронович
Цалоева Евгения Васильевна
Яковлева Надежда Григорьевна
Якушин Егор Васильевич

С 70-ЛЕТИЕМ
Антонова Галина Николаевна
Бутц Павла Степановна
Виноградова Людмила Павловна
Гирвиц Геннадий Александрович
Гусева Анна Антоновна
Ершова Алевтина Ильинична
Завгородний Алексей Алексеевич
Зимина Лидия Марковна
Нестерович Маргарита Анатольевна
Останков Иван Федорович
Петрова Ксения Арсеньевна
Расин Борис Исаакович
Серов Владимир Михайлович
Сиверцев Леонид Алексеевич
Ткаченко Валентина Петровна
Третьякова Нина Дмитриевна
Холодаева Алла Андреевна
Щербаков Владимир Романович

ШКОЛА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ ПОМОЖЕТ СЕМЬЯМНа базе Санкт-Петербугского государственного бюджетного учреждения здравоох-ранения наркологический реабилитационный Центр №1 межрайонного наркологиче-ского диспансера № 1 по адресу: Серебряков пер., д. 11 каждую среду в 18.00 работает «Школа для родителей». Бесплатно, анонимно родители детей и подростков или род-ственники могут обратиться за консультацией в НРЦ №1, где им окажут квалифициро-ванную, профессиональную помощь сотрудники центра по вопросам создания лечебной перспективы для семей с проблемными подростками, преодоление семейных кризисов, обретение навыков продуктивного общения с подростком, преодоления чувства вины и одиночества.
Справки по телефону 430-83-79.

ОБЩЕСТВЕННАЯ ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗАЦентр экспертиз ЭКОМ региональной общественной организации «Санкт-Петербургское общество естествоиспытателей» сообщает о проведении общественной экологической экспертизы проектной документации проекта «Корректировка «Проекта на разработку месторождения песков «Сестрорецкое», расположенного в Финском зали-ве Балтийского моря» в связи с реконструкцией карьера».Экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом «Об экологической экспертизе» № 174 от 23.11.1995 г.С вопросами и обращениями в адрес общественной экологической экспертизы об-ращайтесь по электронной почте office@ecom.su или по адресу 199034 Санкт-Петербург, Университетская наб., 7/9, РОО «Санкт-Петербургское общество естествоиспытателей», Центр экспертиз ЭКОМ.Информация о результатах общественной экологической экспертизы будет опубли-кована. Проведение экспертизы стало возможным благодаря финансовой поддержке жителей Приморского и Курортного районов. 
УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ!5 и 9 апреля 2013г. в школах № 655 и № 683 проходило поздравление и вручение по-дарков юбилярам, отметившим  70, 75, 80, 85, 90, 95 лет, родившихся в январе, феврале и марте. Кто не смог принять участие в проводимых мероприятиях и не получил подарки, про-сим получить их по адресу: Богатырский проспект д. 59, к.1, комната № 10, с 10.00 до 17.00.

ПРИГЛАШАЕМ НА ОТЧЕТ ГЛАВЫВниманию жителей! 24 апреля 2013 года в 15.00 в актовом зале школы № 630 (ул. Мебельная, д. 21, корп. 3) состоится Отчет Главы Муниципального образования № 65  А. Ю. Белова перед жителями округа. 
Приглашаем всех желающих!


